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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden for Integrationsrådets møde den 20.
august 2018

15.40.00P35-0025

sagsfremstilling

1. Godkendelse af dagsorden

J.nr.: 15.40.00P35-0025 Sagsnr.: 367982 Initialer: JOHMF Åbent punkt

Brevid.: 4165135

Sagsfremstilling:
Godkendelse af dagsorden for Integrationsrådets møde den 20. august 2018

Økonomi:
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Høring/udtalelse:
Indstilling:
Sektor for social og arbejdsmarked indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres af:
Integrationsrådet
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af referat fra Integrationsrådets møde den 11. juni
2018

15.40.00P35-0026

sagsfremstilling

2. Godkendelse af referat fra Integrationsrådets møde den 11. juni
2018

J.nr.: 15.40.00P35-0026 Sagsnr.: 367983 Initialer: JOHMF Åbent punkt

Brevid.: 4165144

Sagsfremstilling:
Godkendelse af referat fra Integrationsrådets møde den 11. juni 2018

Økonomi:
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Høring/udtalelse:
Indstilling:
Sektor for social og arbejdsmarked indstiller, at referatet godkendes.

Sagen afgøres af:
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Godkendt



Punkt 3: Godkendelse af ny samlet boligsocial helhedsplan dækkende Østre
Park og Blæsenborgparken i Maribo og Birkevænget og Nørrevænget I&II i
Nakskov

03.30.05G00-0002

sagsfremstilling

3. Godkendelse af ny samlet boligsocial helhedsplan dækkende
Østre Park og Blæsenborgparken i Maribo og Birkevænget og
Nørrevænget I&II i Nakskov

J.nr.: 03.30.05G00-
0002

Sagsnr.: 362616 Initialer: CEBJO Åbent
punkt

Brevid.: 4084975

Sagsfremstilling:
Udsatte almene boligområder kan søge tilskud i Landsbyggefonden til en boligsocial indsats (en såkaldt boligsocial
helhedsplan), hvis området har alvorlige udfordringer af boligsocial og økonomisk karakter.
Det boligsociale arbejde er et godt supplement til, og kan bygge bro til, den kommunale kerneindsats. Fokus for arbejdet
er på tidlig indsats og forebyggelse, uddannelse og beskæftigelse samt aktivt medborgerskab.
Proces
Økonomiudvalget godkendte den 19. januar 2017 at arbejdet med ny boligsocial helhedsplan blev igangsat. Processen hen
imod en fælles boligsocial helhedsplan for Maribo og Nakskov har således varet hen ad et lille år: Landsbyggefonden
prækvalificerede de 5 afdelinger og budget i foråret 2017. Hen over sommeren og efteråret 2017 er beboerdemokratiske
organer og kommunale fagmedarbejdere blevet inddraget med henblik på at kortlægge udfordringerne både lokalt og
målgruppespecifikt. I efteråret 2017 er der blevet indhentet kommunale fagdata og boligsociale nøgletal til underbygning
af problemkomplekser og bestemmelse af målgrupper samt bestemmelse af mål og succeskriterier i helhedsplanen.
I januar 2018 har der været afviklet strategiske samarbejdsmøder mellem helhedsplan og fagsektorer med henblik på at
kortlægge snitflader, roller, leverancer mv.
Den endelige helhedsplan
Landsbyggefondens 2015-18-pulje dækker arbejdet med indsatser indenfor temaerne forebyggelse & forældreansvar,
uddannelse & beskæftigelse, tryghed & trivsel og kriminalitetsforebyggelse.
Ud fra de problemer, der er identificeret lokalt, er det besluttet at arbejde med indsatsområderne: forebyggelse &
forældreansvar, uddannelse & beskæftigelse, samt tryghed & trivsel.
Indsatsområdet forebyggelse og forældreansvar harfokus på aktiviteter der engagerer, involverer og udvikler forældrene i
forhold til forældrerollen. Det sætter vigtigheden af børn og unges skolegang og uddannelse på dagsordenen, samt styrker
forældres forudsætninger for at understøtte børn og unges almene trivsel og positive udvikling. Indsatsområdet brobygger
til den kommunale kernedrift, således at anvendelsen af daginstitutioner og folkeskolen stiger samt forebygger en
gadeorienteret livsstil.
Uddannelse og beskæftigelse-indsatsområdet har fokus på aktiviteter, der styrker uddannelsesniveauet blandt
boligområdernes unge. De unge bliver støttet i både valg af ungdomsuddannelse og i at gennemføre deres uddannelse.
Samtidig understøttes også forældrenes muligheder for at bakke op om skolegang og uddannelse og der brobygges til
arbejdsmarkedet.
Indsatsområdet tryghed og trivsel harfokus på aktiviteter, der styrker trygheden via nabofællesskaber, sammenhængskraft
og lokalt engagement. Indsatsområdet understøtter udsatte beboeres almene trivsel igennem brobygning til den
kommunale kernedrift og øvrige aktører. Beboernes kendskab til samfundets muligheder, normer og værdier øges også
gennem dette indsatsområde.
Der er en kort intro til de enkelte aktiviteter under hvert af de 3 indsatsområder i pixiversionen af helhedsplanen, bilag 1.
En mere udførlig aktivitetsbeskrivelse fremgår af delaftalerne i bilag 2-4.
Foruden de 3 delaftaler, består den endelige helhedsplan af en samlet strategisk samarbejdsaftale, en beredskabsplan,
aktivitetsskemaer, milepælsplaner samt kommissorier for de enkelte organer i det organisatoriske set up.
Organisering
Landsbyggefonden lægger vægt på, at der er en entydig ledelse i helhedsplanerne. Der er i helhedsplanen nedsat en
bestyrelse, hvor Direktionen er repræsenteret på linje med direktører og forretningsfører i boligorganisationerne. Der er
endvidere nedsat en politisk følgegruppe med kommunalpolitiske repræsentanter fra Økonomiudvalget (Holger Schou



Rasmussen, Henrik Høegh og Thomas Østergaard) samt beboerdemokratisk repræsentation. Herudover er der nedsat en
faglig administrativ følgegruppe med bred repræsentation fra relevante fagsektorer.
Helhedsplanens sammenhæng med øvrige kommunale planer
Helhedsplanen er et godt eksempel på en tværgående indsats med en vigtig strategisk betydning, både administrativt og
politisk.
Den kommende helhedsplan spiller op i mod kommunes Plan- og Udviklingsstrategi, hvor social omstilling er i fokus
med en målsætning om en stærk næste generation. Desuden lægger den sig i forlængelse af Beskæftigelsesstrategi 2018,
der blandt andet sigter efter at støtte kommunens borgere i at få eller bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet. Herunder
at flere unge skal have en uddannelse og at borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere på arbejdsmarkedet.
Herudover har kommunen en politisk forankret ’Tidlig indsats’ strategi, hvor der er særligt vægt på den forebyggende
tidlige indsats både i forhold til tidlig i alder og tidlig indsats i forhold til problemets opståen.
I forbindelse med budgetforlig 2018 har kommunen bevilliget en særlig indsats til UNG Lolland, som er en forløber til
FGU med satsning på to spor hhv. et uddannelsesspor og et beskæftigelsesspor for unge ml 15 og 25 år. Helhedsplanen
kommer også til at lægge sig på begge sider af denne indsats.
Byrådet har desuden i efteråret 2017 godkendt principprogram for ny politik på almenboligområdet, hvor hovedgrebene er
at sikre en bæredygtig sektor og arbejde med social omstilling. Det er et mål i kommunens udsatte boligområder, at der
skabes velfungerende bysamfund, hvor beboersammensætningen løftes positivt.
Økonomi:
Landsbygefonden finansierer op til 75 %, hvilket betyder at der skal bidrages med mindst 25 % i medfinansiering. Den
lokale medfinansiering skal bestå i tilskud fra f.eks. boligorganisationens arbejdskapital og dispositionsfond, tilskud fra
den stedlige kommune, fra lokale samarbejdspartnere m.v. Medfinansieringen behøver ikke alene at optræde som
kontante bidrag, men kan også godt gives f.eks. i form af medarbejdertimer for medarbejdere, som reelt arbejder i
projektet, eller i form af værdien af lokaleleje, hvor lokalerne indgår i projektet.
Økonomiudvalget godkendte den 17. august 2017, at medfinansieringen af den nye boligsociale helhedsplan sker ved en
kombination af kontant beløb i størrelsesordnen 1,25 mio. kr. i den 4-årige periode samt fagmedarbejder timer (uden for
ordinær drift) for 1,25 mio. kr.
Helhedsplanen har et samlet budget på 17.645.000 kr. til indsatserne de kommende fire år. Heraf betaler
Landsbyggefonden 11 mio. kroner, Lolland Kommune og boligorganisationerne betaler tilsammen 6.045.000 kr. og DIF
betaler 600.000 i medfinansiering. Lolland Kommune og boligorganisationerne har således tilsammen lagt 38 % i
medfinansiering.
Budgettet for hver af de tre indsatsområder fordeler sig således, at tryghed & trivsel har et samlet budget på 1.936 tkr.,
uddannelse & beskæftigelse på 5.248 tkr. og forebyggelse og forældreansvar, der er den tungeste indsats har et samlet
budget på 8.313 tkr. Her udover kommer udgifter til blandt andet administration, kontorhold, kørsel og evaluering,
herunder trivselsmåling. Det samlede budget fremgår af bilag 5.
Den 16. september 2017 godkendte Økonomiudvalget, at helhedsplanen skulle have til huse i den tidligere kommunale
institution ’Falken’ på Anemonevej 6 i Nakskov. Godkendelsen betød at en del af medfinansieringen af helhedsplanen
sker ved indgåelse af lejekontrakt for udlejning af Anemonevej 6 - svarende til en leje, der kan opgøres til 724.000 kr. i
den 4-årige periode. Kontraktindgåelsen betød samtidig, at den kontante del af den kommunale medfinansiering på 1,25
mio. kr. afløftes væsentligt for således i sidste ende at udgøre et kontant bidrag på 526.000 kr. for den samlede 4-årige
periode.
De kommunale timer, der er indgået aftale om at bidrager til at kvalificerer helhedsplanen, og som indgår som lokal
medfinansieringen, kan ses af bilag 6. Der er tale om i alt godt 600 timer de første 12 mdr. hvor ungdomsskolen bidrager
til det bemandede værested. De følgende år, er der indgået aftale om ca. 500 kommunale timer pr. år. Her udover er der
nedsat en faglig følgegruppe, der også leverer timer ind i kraft af mødedeltagelse.
Lolland Kommune deltager således i helhedsplanens finansiering med fagmedarbejdertimer og huslejekroner, samt
kontant bidrag på 526.000 kr. over den samlede 4-årige periode.
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Landsbyggefondens regulativ 2015-18 pulje med tilhørende vejledning.
Lov om almene boliger
Landsbyggefondens regulativ om særlig driftsstøtte
Høring/udtalelse:
De boligsociale helhedsplaners effektuering og den følgende kommunale medfinansiering afhænger af en godkendelse i
det almene beboerdemokrati. Helhedsplanen skal godkendelse i de 3 organisationsbestyrelser, 5 afdelingsbestyrelser og 5
afdelingsmøder i januar-marts 2018.
Landsbyggefondens endelige godkendelse kommer til at finde sted parallelt med den kommunale med henblik på
igangsættelse af indsatserne den 1. april 2018 i forlængelse af de eksisterende boligsociale helhedsplaner, der udløber den
31. marts 2018.
Helhedsplanen var i høring i samtlige stående udvalg, minus Teknisk Udvalg, i januar 2018.
Indstilling:
Strategi- og Direktionssekretariatet og Direktionen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, at
a) den endelige helhedsplan godkendes
b) den endelige helhedsplan anbefales over for Landsbyggefonden



c) kommunen medfinansierer helhedsplanen med det skitserede antal timer, husleje samt med kontant beløb 526.000,- kr.
over fire år.
Sagen afgøres af:
Byrådet
Beslutning i Økonomiudvalget, 15-03-2018
Indstilles godkendt.
Beslutning i Byrådet, 22-03-2018

Fraværende: Anette Knoblauch, Gert Mortensen, Henrik Høegh
Godkendt, med opfordring om at den sendes forbi integrationsrådet.
Beslutning i Integrationsrådet , 17-05-2018
Fraværende: Naimatullah Basharat, Bjarne Jensen
Integrationsrådet ønsker, at sagen sættes på dagsordenen til næste møde for en nærmere gennemgang.
Beslutning i Integrationsrådet , 11-06-2018
Fraværende: Goran Smailagic, Naimatullah Basharat, Bjarne Jensen
Integrationsrådet ønsker at sagen sættes tidligt på dagsordenen på mødet den 20. august 2018. Integrationsrådet er
opmærksom på, at planen er godkendt og iværksat. Der blev omdelt en folder omkring Helhedsplan Lolland.
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Integrationsrådet udtaler tilfredshed med, at Byrådet har besluttet at orientere Integrationsrådet om helhedsplanen.
Integrationsrådet finder det meget vigtigt, at helhedsplanen har fokus på tidlig indsats og forebyggelse, uddannelse og
beskæftigelse samt aktivt medborgerskab.
Planens succes er afhængig af, at alle aktører vil blive inddraget i arbejdet.
Integrationsrådet vil meget gerne stilles kompetencer til rådighed i forbindelse med planens udførelsesfase.
Integrationsrådet udtaler ønske om at blive løbende orienteret om udførelsen af delaftalerne og især om opnåelsesgraden
af de opstillede succeskriterier.

Bilag

Final version af helhedsplanen tryk

Delaftale - FF 4-3-2018

Delaftale UB 4-3-2018

Deltaftale TT 4-3-2018

Budget Lolland 1-3-2018

Kommunale timer i den ny helhedsplan



Punkt 4: Præsentation af Lolland kommunes integrationsindsats v/Bente
Damkjær

15.40.00G01-0014

sagsfremstilling

4. Præsentation af Lolland kommunes integrationsindsats v/Bente
Damkjær

J.nr.: 15.40.00G01-0014 Sagsnr.: 367984 Initialer: JOHMF Åbent
punkt

Brevid.: 4165150

Sagsfremstilling:
Integrationsrådet har inviteret Teamleder Bente Damkjær til at præsentere Lolland Kommunes indsats på området.

Økonomi:
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Høring/udtalelse:
Indstilling:
Sektor for social og arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet tager præsentationen til efterretning.

Sagen afgøres af:
Integrationsrådet
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Bente Damkjær, Teamleder i Jobcentret, præsenterede Lolland kommunes integrationsindsats vedrørende det samlede
integrationsområde.
Der blev skitseret diverse tiltag, som blandt andet har fokus på en bred integration inklusiv tilknytning til
arbejdsmarkedet.
Oplægget gav mulighed for en diskussion af de mange muligheder og udfordringer i forbindelse med Integrationsområdet.
Integrationsrådet overvejer, om Integrationsrådet kan bidrage til, at fremmødet på sprogskolen for eksempelvis de unge
bliver højere. I denne forbindelse kan besøg på sprogskolen være en god ide.



Punkt 5: 5.Integrationsrådets aktiviteter i 2018

15.40.00G01-0015

sagsfremstilling

5. Integrationsrådets aktiviteter i 2018

J.nr.: 15.40.00G01-0015 Sagsnr.: 367987 Initialer: JOHMF Åbent punkt

Brevid.: 4165167

Sagsfremstilling:
Integrationsrådet skal diskutere og beslutte, hvilke aktiviteter, Integrationsrådet ønsker at deltage i for det kommende år.
Tidligere har Integrationsrådet deltaget i uddeling af Integrationspris og Rewentlowmarkedet.

Økonomi:
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Høring/udtalelse:
Indstilling:
Sektor for social og arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet diskutere og beslutte kommende aktiviteter.

Sagen afgøres af:
Integrationsrådet
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Integrationsrådet ønsker på sit næste møde at udarbejde en plan for aktiviteter i 2019
Integrationsrådet ønsker, at Lolland Kommune uddeler en Integrationspris i 2018. Dette ønske bringes videre til Social-
og Arbejdsmarkedsudvalget.



Punkt 6: Eventuelt

15.40.00G01-0016

sagsfremstilling

6. Eventuelt

J.nr.: 15.40.00G01-0016 Sagsnr.: 367988 Initialer: JOHMF Åbent punkt

Brevid.: 4165186

Sagsfremstilling:
Økonomi:
Planmæssige forhold/Lovgrundlag:
Høring/udtalelse:
Indstilling:
Sagen afgøres af:
Integrationsrådet
Beslutning i Integrationsrådet , 20-08-2018
Fraværende: Tobias Dinesen, Goran Smailagic, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat
Integrationsrådet er opmærksom på den problemstilling, der er mellem Næstved kommune og sprogskolen. Politikerne i
Lolland Kommune følger sagen.
Integrationsrådet ønsker, at denne sag tages op på mødet den 18. september 2018 med Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget.
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